¹ *Matth.*, XXI, 41. — ² *Apoc.*, III, 11. — ³ *Cant.*, VIII, 12. — ⁴ *Prov.*, XXIV, 30. — ⁵ *Psal.*, LIX, 5. — ⁶ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XIX, n. 2. — ⁷ *Psal.*, LXXIX, 9, 10. — ⁸ *Exod.*, XII, 48. — ⁹ *III Reg.*, XXI, 2. — ¹⁰ *Psal.*, XXXVI, 2. — ¹¹ *Greg.*, *Moral.*, lib. X, c. XXIII, al. XIII, n. 42. — ¹² *Cant.*, VII, 8. — ¹³ *I Cor.*, III, 1-2.

— ¹⁴ *Ibid.*, II, 6. — ¹⁵ *Cant.*, II, 13. — ¹⁶ *Luc.*, III, 7. — ¹⁷ *Judic.*, XIV, 5. — ¹⁸ *Deut.*, XXVIII, 39. — ¹⁹ *Isa.*, LXVI, 24. — ²⁰ *Psal.*, LXXIX, 14. — ²¹ *Cant.*, II, 15.

(a) *Cort. edit. secundo.* — (b) *Suppl. scilicet.* — (c) *Al. interit.*

SERMO III.

*Voca operarios, et redde illis mercedem suam*¹, etc. Non otiosis, sed operantibus redditur merces æterna. «Reddet Deus mercedem laborum suorum²» justis; sed merces ista recipitur celeriter, solvitur liberaliter, deservitur, hoc est, ipsam meretur quis facilliter, possidetur perenniter.

De primo³: «Ecce venio cito, et merces mea mecum est.» Cito venit in morte⁴: «Qua hora non putatis, Filius hominis veniet.» Quare cito venis, Domine Jesu? Certe ut cito remuneret bonos. Sed quando potest hoc cito fieri? Quando hodie mendicus, cras rex fieri posset; quando hodie non habens denarium, cras haberet mille marchas. Certe attende latronem, qui non crastina, sed eadem die in patibulo, et in paradiso⁵ fuit. Unde ne (a) de ista subitatione tantæ mercedis diffidas, audi quod dicitur⁶: «Facile est in oculis Dei subito honestare pauperem. Benedictio Dei in mercedem justis festinat.» Illa, inquam, benedictio, de qua⁷: «Venite, benedicti patris mei,» etc. Sicut autem festinat merces justorum in cælo, ita et peccatorum in inferno⁸: «Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad infernum descendunt.»

De secundo⁹: «Merces vestra,» etc. Liberaliter enim solvitur, quod copiose datur¹⁰: «Ego protector tuus sum, et merces,» etc. Protector est in præsentia: protegit enim nos Deus, sicut gallina pulliculos suos sub alis. Psalmista¹¹: «Protegar in velamento alarum suarum.» Una ala est innocentia, altera pœnitentia. Quicumque extra has alas venerit per culpam, a milvo sævissimo, scilicet diabolo, rapietur ad pœnam. Augustinus¹²: «Sic sunt diabolus et angeli ejus, quasi milvi. Sub gallinæ alis simus, et non poterit nos contingere.» Merces autem nostra

Christus est in futuro, magna per humilitatem, et magna nimis per divinitatem. Vere magna nimis. Augustinus¹³: «Quod Deus paravit diligentibus se, fide non capitur, sp̄e non attingitur, charitate non comprehenditur, desideria et vota transgreditur, acquiri potest, æstimari non potest.»

De tertio¹⁴: «Quicumque potum dederit,» etc., «non perdet mercedem suam.» Non ait calicem vini, non aquæ calidæ, sed *frigidæ*, quam omnes possunt habere, præter eos qui sunt in inferno: nam dives ille¹⁵ guttam aquæ frigidæ habere non poterat, qui calicem aquæ frigidæ Lazaro denegaverat. Si quis crederet aliquam esse terram vel regnum, ubi calix aquæ frigidæ valeret sibi mille marchas, libenter portaret illuc; sed certe in regno cælorum quantitas mercedis multo plus excedit parvitatem meriti nostri. Noli ergo flere pro adversis: nihil est quod pateris, nihil est quod operaris, si mercedem operis attendis.¹⁶ «Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis, quia est merces operi tuo.» Bernardus¹⁷: «Si labor terret, merces invitet: unusquisque secundum suum laborem mercedem accipiet.» Ne autem de tanta mercede propter parvitatem nimium diffidas, ecce fidejussores habemus apostolos et prophetas.¹⁸ «Da mercedem, Domine, sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inveniantur;» quasi diceret: Ut fidejussores tui non perdant fidem.

De quarto¹⁹: «Non verearis usque ad mortem justificari, quia merces Domini manet in æternum.» Justificari debent non solum mali pœnitendo, sed etiam justis in justitia proficiendo²⁰: «Qui justus est, justificetur adhuc.» Bene dicit quod *merces Domini manet in æternum*: non enim deficit, quantumcumque ipsa dividatur. O quantum diligeretis pyxidem plenam thesauro, quæ

¹ *Matth.*, xx, 8. — ² *Sap.*, x, 17. — ³ *Apoc.*, xxii, 12. — ⁴ *Luc.*, xii, 40. — ⁵ *Ibid.*, xxiii, 43. — ⁶ *Eccli.*, xi, 23, 24. — ⁷ *Matth.*, xxv, 31. — ⁸ *Job*, xxi, 13. — ⁹ *Matth.*, v, 12. — ¹⁰ *Gen.*, xv, 1. — ¹¹ *Psal.* lx, 5. — ¹² *Aug.*, in *Psal.* lxxii, n. 16, quoad sensum. —

¹³ *August.* — ¹⁴ *Matth.*, x, 42. — ¹⁵ *Luc.*, xvi, 21. — ¹⁶ *Jerem.*, xxxi, 16. — ¹⁷ *Bern.*, de *Consid.*, lib. 11, c. vi, n. 12. — ¹⁸ *Eccli.*, xxxvi, 18. — ¹⁹ *Eccli.*, xviii, 22. — ²⁰ *Apoc.*, xxii, 11.

(a) *Cæt. edit.* neque.

nunquam evacuari posset, quantumcumque inde acciperetur. Talis pyxis est Christus tenens mercedem nostram in evacuabilem.

¹ « Qui timetis Dominum, credite illi, et non evacuabitur merces vestra. » Vides ergo quod merces illa non est transitoria, sed æterna. Augustinus ²: « O regnum! o gloriam semper veracem, et veraciter sempiternam, cujus lux veritas, cujus lex (a) charitas, cujus modus æternitas. » Hæ quatuor æternæ mercedis conditiones significatæ sunt in præsentī Evangelio. Considera quando, a quo, cui, quid datur. Quando? quia sero. A quo? quia a procuratore. Cui? quia novissimo. Quid? quia denarius. Recipitur merces æterna celeriter; unde statim sero, id est morte, datur, finito diurno hujus vitæ labore. Secundum enim legem eodem die merces laboris reddenda est, sicut dicitur ³. Persolvitur etiam largiter; unde non ab angelo, non ab aliquo sancto, sed a procuratore, id est a Christo, qui liberalissimus est datur. Deservitur faciliter; unde novissimis tantum una hora laborantibus datur, sicut latroni in cruce. Possidetur perenniter; unde denarius datur, qui sua rotunditate æternitatem significat.

SERMO IV.

Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi ⁴. Verbum istud plenum est consolatione, et trepidatione. Videre autem possumus in Deo, in angelis, in hominibus, et dæmonibus, quod primi novissimi facti sunt. Consideremus primatum divinum, angelicum, humanum, diabolicum. Primus enim Deus est æternitate ⁵: « Primus dicet ad Sion: Ecce adsum. » Sion Ecclesiam, vel animam sanctam, quæ speculum Dei est, significat. Interpretatur enim *speculum*. Speculum autem hominum et Dei, homo sanctus. Speculum Dei est interius per munditiam conscientiæ; speculum autem hominum exte-

Homo
sanctus
specu-
lum Dei
et homi-
num.

rius per disciplinam vitæ. Bernardus ⁶: « Quos præ oculis habes, ita (b) ordinati sint (c), ita informati sint (c), quatenus (d) totius honestatis et ordinis ipsi sint (c) speculum, ipsi sint (c) forma. » Sed primus factus est novissimus in passione, quia ad eum humanam naturam, quæ novissimo creata est, assumendo ⁷: « Ego Dominus primus et novissimus. » Sed notandum quod etiam secundum humanitatem Christus in aliquo tamen est primus, et non novissimus; in aliquo novissimus, et non primus; in aliquo primus, et novissimus; in aliquo neque primus, neque novissimus. Primus, et non novissimus est in resurrectione ad vitam immortalem: nullus enim ante eum resurrexit immortaliter ⁸: « Primogenitus mortuorum, » etc. Item novissimus, et non primus in judicio extremo: ipse enim non est primus qui fecit iudicium; sed erit ultimus. Item primus, et novissimus in nascendo ex Virgine, quia neque ante eum factum est, neque post eum fiet. Item neque primus, neque novissimus in passione, quia ante eum et post eum multi passi. Primus quoque est angelus dignitate: angelus enim angelo dignior est. Unde angelus Danieli dixit ⁹: « Michael unus de principibus primus venit ad adiutorium mihi. » De his primus fuit Lucifer, et quidam alii de corruentibus: superbiendo factus est novissimus et profundissimus in inferno ¹⁰: « Ibi Assur, et omnis multitudo ejus, quorum data sunt sepulchra in novissimis lacu, scilicet (e) inferni. » Sepulchra sunt profunditates pœnarum, in quibus sunt speciales amici Luciferi ¹¹: « Mortuus est dives, et sepultus est in inferno. » Unde invidet homini novissimo ascendenti ad primatum suum in cælo. Gregorius ¹²: Immundi spiritus tanto magis ascendere corda hominum invident, quanto a cælestibus se per elationis suæ immunditiam projectos vident. » Primus etiam est ho-

Notan-
dum.

¹ *Eccli.*, 11, 8. — ² *Aug.* — ³ *Deut.*, xxiv, 14. — ⁴ *Matth.*, xx, 16. — ⁵ *Isa.*, xli, 27. — ⁶ *Bernard.*, de *Consid.*, lib. IV, n. 2. — ⁷ *Isa.*, xli, 4. — ⁸ *Apoc.*, 1,

5. — ⁹ *Dan.*, x, 13. — ¹⁰ *Ezech.*, xxxii, 22. — ¹¹ *Luc.*, xvi, 22. — ¹² *Greg.*

(a) *Cæt. edit. lux.* — (b) *Item infra.* — (c) *Item sunt.* — (d) *Item quod.* — (e) *Item locis.*

mo vocatione, vel conversationis opere, de quo hic dicitur: *Sic erunt novissimi*, etc. Sæpe enim primus conversione erit novissimus in retributione. Unde Gregorius¹: « A novissimis inæcepit, dum prius latronem quam Petrum in paradysum introduxit. » Item primus est homo quandoque alia æstimatione, quia (a) ipsum meliorem, vel digniorem reputat, et tamen novissimus est divino iudicio quam appareat in primo. Glossa: « Qui majores videntur, multo sunt minores in iudicio. » Item primus est homo propria presumptione, meliorem et digniorem se aliis reputans, et hic erit novissimus in meritorum manifestatione.² « Non discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit invitatus ab illo, et veniens qui te et illum vocavit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere. » In initio cæteris excellentior exhibetur: unde clarior cæteris ad tempus ostenditur. Item primus est homo transgressione³: « Manus principum, et magistratum fuit in transgressione hac prima: » et talis erit novissimus in pœna: non novissimus intrando, sed novissimus in reddendo⁴: « Non exiet inde, donec reddiderit novissimum quadrantem. » Primus est diabolus iniquitate: unde dicitur⁵, quod « omnes habitantes in terra, » id est, terreni peccatores, « adorabunt bestiam primam. » Primus autem est diabolus, et novissimus iniquitate, quia ante eum, et post eum nullus peccabit. Primus est hominum comestor, et novissimus exossator.⁶ « Primus comedit eum rex Assur; iste novissimus exossavit eum Nabuchodonosor rex Babylonis. » Assur et Nabuchodonosor diabolum significant, qui comedit hominem in culpa æterna, quando omnes vires animæ enervabuntur, quia facit diabolus hominem (b) angustias æternas non timere in culpa, in quibus ipse cum suis membris jam sedet in gehenna. Ideo in comedendo dicitur

Assur, quod interpretatur *tollens angustias*; in exossando Nabuchodonosor, quod interpretatur *sedens in angustia ignita*.

DOMINICA IN SEXAGESIMA.

SERMO PRIMUS⁷.

*Quod autem in terram bonam, hi sunt qui in corde bono et optimo verbum retinent, et fructum afferunt in patientia*⁸. Quoniam, secundum beatum Gregorium⁹, « lumen intelligentiæ humilitas aperit (c), superbia vero abscondit; » hinc est quod Dominus noster Jesus Christus, sciens sic esse placitum ante Deum Patrem, superbis et elatis hominibus (ad reprimendum superbiam intellectus in audiendo et intelligendo) regnum Dei nuntiat in parabolis; sed humilibus ejus discipulis, quibus datum est nosse mysterium (d) regni Dei, sensum Dei in parabola hodierni evangelii aperuit, cum dicit in verbo proposito, quod est finis expositionis prædictæ parabolæ: *Quod autem in terram bonam, hi sunt qui corde*, etc. In quo quidem verbo valde ordinate proceditur: nam, sicut videmus quod terra, ad hoc quod fructificet, primo debet præparari, deinde seminari, postea fructus ex ea tolli, sic, in verbo proposito, primo notatur nostri cordis debita præparatio; secundo, divini seminis firma susceptio; tertio, recepti seminis temporanea fructificatio. Primo ergo notatur nostri cordis debita præparatio, cum dicit: *Quod autem in terram bonam*. Ista bonitas terræ nihil aliud est, quam bona præparatio nostri cordis. Secundo notatur divini seminis firma susceptio, cum dicit: *Hi sunt qui corde bono et optimo*. Sed tertio notatur recepta seminis temporanea fructificatio, cum subinfert: *Et fructum afferunt in patientia*, eo quod persecutiones patienter sustinent propter verbum Dei, et omnia mala pœnæ sive illata, sive innata.

Paris. an. 1521. — ⁸ Luc., VIII, 15. — ⁹ Greg., *Moral.*, lib. XXV, c. XIII, al. XII, n. 30.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. XIX, n. 3. — ² Luc., XIV, 8-9. — ³ Esdr., IX, 2. — ⁴ Matth., V, 26. — ⁵ Apoc., XIII, 8. — ⁶ Jerem., L, 17. — ⁷ Hunc non habet edit.

(a) Leg. quæ. — (b) Cæt. edit. hominum. — (c) Item aperuit. — (d) Item ministerium.

Primo ergo in verbo proposito notatur nostri cordis debita præparatio, cum dicit: *Quod autem in terram bonam.* Debemus autem nostrum cor, quod sub metaphora bonæ terræ Christus describit, ad modum terræ materialis præparare. Est autem terra materialis bene præparata et ad fructum disposita, quando est primo a malis radicibus extirpata, secundo aquis pluvialibus irrigata, tertio caloribus solis opposita: ut sic calore solis vivifico incalescat, ut possit jaetata semina vegetare. Per hunc modum si volumus quod cor nostrum sit bene præparatum, et ad fructum bonæ operationis dispositum, primo debet extirpari a spinis peccatorum omnium; secundo, irrigari aquis pluvialibus lacrymabilium compunctionum; sed tertio debet inflammari incendiis divinorum desideriorum, quorum calore vivifico possit vegetare receptum verbum Dei et retentum, ut possit pullulare in germen bonæ operationis.

Primo debet terra nostri cordis extirpari malis radicibus peccatorum; unde dicitur¹: «Qui operatur terram suam, satiabitur panibus; qui autem sectatur otium, stultissimus est.» *Qui operatur terram* propriæ conscientiæ, evellendo ex ea vepres vitiorum gladio acutæ compunctionis, extirpando spinas peccatorum exercitio confessionis, et amovendo urticas malorum desideriorum exercitio disciplinæ et mortificationis, *satiabitur panibus* bonorum operum. *Qui autem sectatur otium*, et dimittit ea sterilecere spinis vitiorum, vepribus peccatorum, et urticis malorum desideriorum, *stultissimus est.* Ergo bonum est operari terram tuam, «ut educas panem de terra, et vinum lætificet cor hominis,» secundum quod dicitur in Psalmo²: *Ut educas panem* bonæ operationis ad reficiendum, *de terra* propriæ conscientiæ; *et vinum in terra* devotionis ad lætificandum.

Secundo debet terra nostri cordis irrigari

aquis pluvialibus lacrymabilium compunctionum. Unde *Judicum*³: «Da mihi benedictionem, quia terram arentem dedisti mihi; da et irriguam aquis.» Fidelis anima, cognoscens experimentaliter lacrymarum abundantem effusionem et cordis affluentem compunctionem non esse a seipsa, sed a Deo, ideo ab ipso petit benedictionem suæ curationis. *Da mihi benedictionem, quia terram arentem dedisti mihi*, scilicet terram conscientiæ: *da et irriguam* lacrymabilium compunctionum. Huic convenit, quod dicitur in Psalmo⁴: «Anima mea sicut terra sine aqua tibi: velociter exaudi me, Domine; defecit spiritus meus.» Cognoscens David fidelis animam suam ad modum terræ aridæ non posse producere germen bonæ operationis sine aqua lacrymabilis compunctionis, et irrigua (a) mentalis devotionis, petit hoc a Domino cum instantia devotæ orationis dicens: *Velociter exaudi me*, dando irriguum interioris devotionis, et exterioris lacrymationis: *quia defecit spiritus meus* præ ariditate internæ devotionis et ardore terrenæ affectionis.

Tertio, debet terra nostri cordis inflammari incendiis divinorum desideriorum; unde dicitur⁵: «Sol in aspectu annuntians in exitu, vas admirabile, opus Excelsi, in meridiano exurit terram.» Sol justitiæ Christus Deus noster, habens speciositatem *in aspectu* interiori quantum ad divinitatem, et *in aspectu* (b) exteriori quantum ad humanitatem, est *vas admirabile*, quia contentivum incomprehensibilis divinitatis: «In ipso enim⁶ inhabitat corporaliter (c) plenitudo divinitatis.» Dicitur *opus Excelsi*; nam etsi Excelsus formet omnes adjuvando naturam, tamen specialiter Christum formavit operando super naturam. Hic *in meridiano exurit terram*, scilicet terrenum cor, quando est in ardentissimo desiderio sui.

Sequitur: *Hi sunt qui corde bono et optimo verbum retinent*: ubi notatur secundo

¹ *Prov.*, XII, 11. — ² *Psal.* CIII, 15. — ³ *Judic.*, 1, 15. — ⁴ *Psal.* CXLII, 6, 7. — ⁵ *Eccli.*, XLIII, 2-3. — ⁶ *Coloss.*, II, 9.

(a) Leg. irriguo. — (b) exitu. — (c) *Cæt. edit.* habitual totaliter.

divini seminis firma susceptio. Ad hoc ut verbum Dei in audiente afferat fructum, debet, secundum instructionem hodierni Evangelii, primo recipi, sive audiri reverenter cum mentis quietatione; secundo debet retineri firmiter, sive credi, cum unionis adhæsiōne; sed tertio debet intelligi diligenter cum operis executione.

Primo verbum Dei debet reverenter recipi sive audiri cum mentis quietatione, eo quod in hodierno Evangelio dicit Dominus: *Quod autem in spinas (a) cecidit, hi sunt qui verbum audiunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitæ euntes suffocantur, et non referunt fructum.* Unde Gregorius¹: « Perturbatæ mentes sæcularium eo ipso clamant, quod inquietæ sunt, quia a vera sapientia divisæ (b) sunt, » scilicet fide et moribus. Dei secreta non cognoscimus, nisi virtutum desiderii jungamur, quia vivacius verba Dei mens penetrat, cum admittere curarum sæcularium tumultum recusat, siquidem² « verba sapientis audiuntur cum (c) silentio. » Hoc attendens Maria Magdalena, secundum quod dicitur³: « Sedens secus pedes Domini audiebat (d) verbum illius: » sedens per mentis tranquillitatem; non discurrens per cordis distractionem. Quia, sicut dicit Gregorius⁴, « oportet desiderantem sapientiam dissolvi a curis et distractionibus: » siquidem⁵ « qui minoratur actu, percipiet sapientiam. » *Secus pedes Domini* per cordis humiliationem, quia obstaculum veritatis est tumor superbiæ, qui dum flat, obnubilat. *Audiebat verbum illius* per auditus inclinationem, et obliviscens populum Judæicum, et domum patris sui diaboli per imitationem.

Secundo debet retineri sive credi firmiter, cum unionis adhæsiōne. Unde de illis, qui non bene retinent, dicit Dominus⁶: *Nam quod supra petram, hi sunt, qui cum audierint, (e) cum gaudio suscipiunt verbum; et*

¹ Gregor., *Moral.*, lib. XVIII, c. XLIII, n. 70. — ² *Eccle.*, IX, 17. — ³ *Luc.*, X, 39. — ⁴ Gregor., *Moral.*, lib. XXIII, c. XX, n. 37. — ⁵ *Eccle.*, XXXVIII, 25. — ⁶ *Luc.*, VIII, 13. — ⁷ *Matth.*, XIII, 19. — ⁸ *Ibid.*, 23.

hi radices (f) non habent, qui (g) ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Sed de his qui firmiter credunt, sive retinuerunt, adjungit dicens: *Quod autem in terram bonam, hi sunt qui corde bono et optimo audientes verbum retinent (h), et fructum afferunt in patientia,* eo quod persecutiones et quælibet mala pœnæ patienter sustinent propter verbum Dei.

Tertio debet intelligi diligenter (i) cum operis executione, quia de illis, qui audierunt et operi mancipare neglexerunt, dicit *Matthæus*⁷: « Omnis qui audit (j) verbum regni et non intelligit (k), venit diabolus et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. » Sed de his qui intellexerunt cum operis executione, addit dicens⁸: « Quod autem (l) in terram bonam seminatum (m) est, hic est, qui audit verbum et intelligit, et fructum affert, et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud vero tricesimum. » *In terram bonam* verbum seminatur, quod intelligitur et opere completur: et tunc verbum facit *fructum tricesimum* in conjugatis, *sexagesimum* in continentibus, sed *centesimum* in virginibus. Meritum ergo conjugatorum per tricesimum, qui consurgit ex ternario et denario, intelligitur, quia conjugati habent fidem Trinitatis, et adhærent decem præceptis legis; per numerum autem sexagesimum, qui consurgit ex senario et denario, intelligitur meritum continentium, quia continentibus debent adhære decem præceptis legis, et insuper sex operibus misericordiæ, quæ in hoc versu continentur:

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Debet enim continens visitare infirmos, cibare et potare jejunos, redimere captivos, tegere nudos, colligere peregrinos, et condere sive sepelire mortuos. Meritum namque

(a) Cæt. edit. *spinis*. — (b) *Item* diversæ. — (c) *Vulg.* in. — (d) *Cæt. edit.* audieus. — (e) *Cæt. edit.* add. et. — (f) *Cæt. edit.* *radicem*. — (g) *Quia*. — (h) *Audiunt verbum*. — (i) *Patienter*. — (j) *Omnes qui audiunt*. — (k) *Intelligit* — (l) *Vulg.* Qui vero. — (m) *Seminatus*.

virginum ratione suæ perfectionis per centesimum numerum designatur. Unde a centesimo et deinceps, ratione suæ perfectionis et nobilitatis, in dexteram computatur. Tamen ad dilucidandum melius verbum propositum, quare in isto numero, et non in alio, voluit Deus exprimere merita illorum trium statuum: non est prætermittendum quod dicunt in arte computationis periti, eo quod per hoc velut artificialis et propria videbitur appropriatio meritorum ad merita. Numerus enim digitorum habet fieri per quinque digitos manus, quos periti in arte sic appellant, videlicet pollicem, indicem, medium, medicum, auricularem. Rationem vero quare sic per ordinem nominantur, ratione brevitatis omitto. Auricularis, sive digitus parvus, in palma positus sive reflexus, signat unitatem. Sed medicus, qui juxta digitum parvum, in palma positus signat dualitatem cum auriculari. Medius vero, qui est in medio digitorum, eodem modo positus cum prædictis duobus, signat trinitatem. Deinde secundum istum modum non est ultra procedere: sed auricularis erectus, medio et medico jacente signat, quaternitatem. Jacente vero medio in palma, et auricularis et medius erectus, signat quinque. Medico autem jacente cum auriculari, et medius erectus, signat sex. Item auricularis signat extensus octo; sed medius similiter extensus signat novem; index vero positus in medio pollice, decem; sed per conjunctionem rectam indicis ad pollicem, numerus centesimus signatur. Per amplexum vero mollem et conjunctionem pollicis et indicis, tricenarius numerus signatur: per quem numerum sane congrue Dominus meritum conjugatorum expressit, propter illorum mollem amplexum et unionem carnalem. Index siquidem firmiter constrictus super pollicem in modum crucis, numerum sexagesimum signat. Per quem numerum convenienter intelligitur meritum continentium, quorum vita est restricta a voluptuosa de-

lectatione carnis per superpositionem rationis ad sensualitatem, propter voluntariam assumptionem crucis. Sed per centesimum, cujus computatio, ratione suæ perfectionis, fit per rectam indicis conjunctionem ad pollicem, valde eleganter exprimitur meritum virginitatis ratione suæ perfectionis, quia virgines vitam angelicam et cœlestem, in quantum possunt, ducunt.

Tertio in verbo proposito notatur recepti seminis temporanea fructificatio, cum dicit: *Fructum afferunt in patientia*. Nam illi, qui primo purgaverunt cor a spinis omnium peccatorum, et receperunt verbum reverenter cum mentis quietatione, afferunt spectabilem fructum puritatis et (a) munditiæ pulchrificantis. Secundo qui cor compleverunt aquis lacrymabilium compunctionum, et retinuerunt sive crediderunt verbum firmiter, afferunt fructum utilem claritatis intelligentiæ, gratiæ illuminantis. Tertio illi, qui inflammaverunt cor incendiis divinorum desideriorum, et intellexerunt verbum diligenter cum operis executione, afferunt fructum oblectabilem familiaritatis divinæ dulcorantis. Et sic talis fructus est optimus, eo quod habet speciositatem in aspectu, utilitatem in affectu, et deliciositatem in gustu.

Primo ergo, qui expurgaverunt cor a spinis omnium peccatorum et vitiorum, et receperunt verbum reverenter cum mentis quietatione, afferunt spectabilem fructum puritatis et (a) munditiæ pulchrificantis; unde dicitur¹: « Melior est acquisitio ejus acquisitione auri et argenti primi, et purissimi fructus ejus. » In avida enim acquisitione auri et argenti, cupidi et avari homines fiunt deteriores, Deo et angelis abominabiles, et etiam dæmonibus in fœditate culpæ similes; sed in acquisitione pulchritudinis munditiæ, quæ consistit in unitate gratiæ, et trinitate virtutum theologiarum, scilicet fidei, spei et charitatis, anima redditur Deo amabilis, angelis desiderabilis, et etiam dæmonibus terribilis: propter hoc

¹ Prov., III, 14.

(a) Cæt. edit. omis. et.

melior est acquisitio puritatis et munditiæ acquisitione auri et argenti. Sed quoniam per cordis munditiam anima incipit producere mundos fructus, et Deo acceptabiles; ideo dicitur : *primi et purissimi fructus ejus*. In tantum enim divina sapientia diligit animas habentes istam puritatem munditiæ, ut omnia opera ejus (a) sibi appropriet, et divinos fructus eos vocet, secundum quod dicitur ¹ : « Obaudite me, divini fructus, et quasi rosa plantata secus decursus aquarum fructificate. » Unde qui habent istam puritatem munditiæ in cogitatione, affectione et locutione, adeo in Dei formam et pulchritudinem gratiæ transformantur totaliter, ut deificentur sperando, cogitando, sapiendo et loquendo, et ita divini fructus appellantur. Et quemadmodum rosarum decorem natura producit inter spinas, ita anima decorem pulchritudinis munditiæ non producit, neque servat odoriferum fructum castitatis interioris in corde, et exterioris in corpore, nisi inter spinas acutarum disciplinarum pœnitentiæ : ideo dicuntur rosæ plantatæ secus decursus aquarum, id est, divinarum influentiarum, fructificare fructus lucis et honestatis in omni justitia et veritate.

Secundo, qui cor compleverunt aquis lacrymabilium compunctionum, et retinuerunt sive crediderunt firmiter, afferent fructum claritatis et intelligentiæ illuminantis. Unde dicitur in Psalmo ² : « In lege Domini fuit voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte : et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. » Primo enim prædicator debet applicare voluntatem ad legem divinam, ut quod intelligit, opere compleat; et deinde meditari in lege ejus die ac nocte, qualiter debeat alios instruere, quia tunc erit *tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aqua-*

rum, id est, divinarum influentiarum, *quod fructum suum dabit in tempore suo*. Sed multi dant fructum non suum, eo quod volunt ³ « humeris aliorum onera gravia et importabilia imponere, ipsi autem nolunt digito ea movere. » Alii autem proferunt fructum non in tempore suo, sed ante tempus suum, eo quod sua auctoritate volunt prius docere quam discere : et ideo verbum eorum, sæpe, ratione scandali et ignorantiae, et malæ vitæ, defluit in vanum per contemptum audientium, quia ⁴ « ejus vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur. »

Tertio, qui inflammaverunt cor incendiis divinatorum desideriorum et intelligunt verbum diligenter cum operis executione, afferunt oblectabilem fructum familiaritatis dulcorantis. Unde dicitur ⁵ : « Sub umbra illius, quem desideraveram (b), sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » *Sub umbra* refrigerantis gratiæ ab æstu (c) carnalis concupiscentiæ, et ab ardore exitialis avaritiæ : *illius*, scilicet Christi, cum vehementi affectione *sedi* per mentis quietationem, non discurri per mentis distractionem, quia ⁶ « qui minoratur actu, percipiet sapientiam; » et tunc *fructus ejus dulcis gutturi meo* propter sapientialem oblectationem. Rogemus ergo, etc.

SERMO II ⁷.

Exitit qui seminat ⁸, etc. Seminat doctor verba Dei; seminat justus bona opera. Considerandum autem quid, quantum, ubi, quando sit seminandum. Sicut enim in materiali, ita etiam in spirituali seminatione requiritur seminis bonitas, seminantis liberalitas, telluris fœcunditas, temporis congruitas.

De primo ⁹ : « Seminate vobis in justitia, et melite in ore misericordiæ, innovate vobis novale, » etc. *Seminate*, inquam, docendo duos sequentes habet quoque edit. Paris. an. 1521.

— ⁸ Luc., v, 5. — ⁹ Ose., x, 12.

(a) Leg. earum. — (b) *Cat. edit.* desiderabam. — (c) *Item* actu.

¹ Eccli., xxxix, 17. — ² Psal., 1, 2-3. — ³ Matth., xviii, 4. — ⁴ Gregor., in *Evang.*, hom. xii, n. 1. — ⁵ Cant., ii, 3. — ⁶ Eccli., xxxviii, 25. — ⁷ Hunc et

vel operando. Si enim bonum seminas, bonum et metes. Quid ergo est quod perversi sæpe dicunt: Ad regnum cælorum utique veniemus? Si urticam vel zizaniam seminares, stulte, triticum expectares? « Quæ enim ¹ seminaverit homo, hæc et metet. » Si bonum, bonum; si malum, malum. ² « Fili, non semines mala in sulcis injustitiæ, et non metes eam in septuplum, » videlicet in gehenna, ubi septem pænæ sunt, ignis, vermis, fætor, fumus, tenebra, vincula, frigus. Auctoritas patet.

Pænæ
gehennæ
septem.

De secundo ³: « Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet: unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus. » Si ergo vis multum fructum colligere in futuro, multa debes bonorum operum semina spargere in præsentia. Bernardus ⁴: « Modica seminis (a) detractio non modicum est messis detrimentum. » Licet multa opera sint gravia et sensualitati lacrymosa, tamen tempore messis tristitia seminantis vertetur in gaudium metentis. Psalmista ⁵: « Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. » ⁶ « Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe. » Gregorius ⁷: « Nequaquam retributionis gaudium de æternitate colligitur, quod non hic prius prævia tribulatione seminatur. » Certe libenter multos denarios dares ei, qui tibi sine peccato pro unoquoque, post annum, centum redderet. Et certe Deus centuplum redderet tibi pro singulis bonis ⁸: *Ortum fecit fructum centuplum.*

De tertio ⁹: « Seminavit Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum. » Terra ista bona est cor bonum, vel bona voluntas. ¹⁰ *Quod autem in terram bonam cecidit, ortum fecit fructum centuplum.* Secundum

autem Matthæum ¹¹, *aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum.* Secundum Glossam ¹²: « Centesimum in virginibus; sexagesimum in viduis; trigesimum in conjugatis. » Semina ergo hujus fructus facienda (b) non solum sunt Dei verba, sed bona opera. Semina enim sunt orationes, elemosynæ, jejunia, peregrinationes, et his similia. Sed hæc seminantur juxta viam, quando fiunt pro apparentia, ut videantur a trans-euntibus, facientes contra illud ¹³: « Absconde (c) elemosynam in sinum pauperis: » et ideo pereunt. Gregorius ¹⁴: « O miseri, qui affectantes laudes hominum, in semetipsis dissipant fructus laborum: dum, quia se alienis oculis ostendere appetunt, damnatur quod agunt. » Seminatur (d) supra petram, quando fiunt corde duro, quod nolunt indulgere in se peccantibus: et ideo ista semina pereunt. Joannes Chrysostomus ¹⁵: « Frustra offert munus ad altare, qui conscius est sibi, quod frater suus habet aliquid adversum se. » Seminatur in spinis, quando non vis restitutiones facere de injustis possessionibus: et ideo pereunt. Augustinus ¹⁶: « Si res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed fingitur. » Quia ergo in terram bonam semina bonorum operum non veniunt, nullum æternæ vitæ fructum afferunt. De talibus potest dici illud ¹⁷: « Seminastis multum, et intulistis parum. »

De quarto ¹⁸: « Mane semina sementuum, et vespere non cesset manus tua: quia necis quid magis oriatur, hoc aut illud, » id est in pueritia et senectute, secundum Glossam. ¹⁹ « Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. » Utroque autem tempore instanter est seminandum, quia utroque tempore, quamdiu seminare

¹ Gal., vi, 8. — ² Eccli., vii, 3. — ³ II Cor., ix, 6-7. — ⁴ Bern., in Psal. *Qui habitat*, præf. — ⁵ Psal. cxxv, 5. — ⁶ Isa., ix, 3. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. X, e. xix, al. xii, n. 36, quoad sensum. — ⁸ Luc., v, 8. — ⁹ Gen., xxvi, 12. — ¹⁰ Luc., v, 8. — ¹¹ Matth., xiii, 8. — ¹² Gloss. ex Aug., de senct. *Virginit.*, n. 46. — ¹³ Eccli.,

xxix, 15. — ¹⁴ Greg. — ¹⁵ Chrysost., de prodit. *Jude*, hom. ii, n. 6, et alias passim. — ¹⁶ Aug., ad *Maced.*, epist. lrv, al. cliii, n. 20. — ¹⁷ *Agg.*, i, 6. — ¹⁸ *Eccl.*, xi, 6. — ¹⁹ *Thren.*, iii, 27.

(a) *Al.* sementis. — (b) *Leg.* faciendi. — (c) *Vulg.* Conclude. — (d) *Forte legendum* seminantur.

possumus, est incertum. Bernardus ¹: « Mors non parcit ætati, ubique senibus est in januis, juvenibus autem in insidiis. » Certe si aliquis rex haberet bonam terram, et concederet tibi quicquid velles, et quantum velles, et ubi velles, et quando velles, seminares infra septem annos, puto quod non libenter pro tritico zizaniam, pro coro, id est magna quantitate, solum granum, pro bona terra in petrosis, pro septem annis septem diebus, vel septem horis seminares. Quare ergo stultus et miser homo mala opera pro bonis, parcissima bona pro multis, in malo corde pro bono, brevi tempore pro longo seminat, cum tamen modo seminare deberet, unde in perpetuum quiescendo viveret? ² « Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus; anno autem septimo dimittes eam, » etc. Per sex annos significatur vita præsens, quæ sex ætatibus constat. Unus autem annus quo quiescendum erat, vitam æternæ quietis significat. Si ergo aliquos annos seminando neglexisti, semina plus in aliis.

SERMO III.

Exiit qui seminat ³, etc. Est semen scientiæ, pœnitentiæ, misericordiæ, justitiæ.

De primo ⁴: *Semen est verbum Dei*. Hoc semen Dei doctos requirit seminatores ⁵: « Labia sapientum disseminabunt scientiam. » Sed, heu! hoc semen, sicut seminator Christus ostendit, quandoque ab avibus rapitur, quandoque æstu exuritur, quandoque spinis opprimitur. Aves autem sunt demones; æstus, persecutores; spinæ, temporalium sollicitudines. E contrario perversi seminant semen erroris et falsitatis ⁶: « Venit inimicus ejus, et superseminavit zizaniam (a), » id est erroneas et falsas doctrinas, sicut quidam modo seminant simplicem fornicationem non esse mortale peccatum, et hujusmodi, cum tamen dicat

¹ Bernard., *de Convers. ad Cleric.*, c. viii, n. 16. — ² *Ezod.*, xxii, 10. — ³ *Luc.*, v, 5. — ⁴ *Ibid.*, 11. — ⁵ *Prov.*, xv, 7. — ⁶ *Matth.*, xiii, 25. — ⁷ *I Cor.*, vi, 9, 10. — ⁸ *Psal.*, cxxv, 5. — ⁹ Bern., *in Vig. Nativ.*

Apostolus ⁷: « Fornicatores et adulteri regnum Dei non possidebunt. »

De secundo ⁸: « Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. » Quot modo tribulationes habueris, quot lacrymas pro peccatis effuderis, quot peccatorum confessiones feceris, quot cibis abstinneris, quot mortificationes assumpseris, tot pœnitentiæ semina jacies. Semina ergo lacrymando in contritione, et metes exultando in retributione: imo certe angeli metunt exultando, quod nos seminamus suspirando. Bernardus ⁹: « Quoniam spectaculum facti sumus, et angelis, et hominibus, si seminemus exemplum bonum per bona opera, seminamus angelis gaudia per occulta suspiria. » E contrario carnales seminant semen carnalitatis omni loco et tempore, quo possunt. Sed vae eis! ¹⁰ « Qui seminant in carne, de carne et metent corruptionem. »

De tertio ¹¹: « Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus, » etc. Augustinus ¹²: « Opera misericordiæ semina nostra sunt. » Si ergo seminas in agro pauperum Domini pecuniam, panem, vestem, hospitium, non solum centuplum, imo fructum millesimum recipies. ¹³ « Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ. » Joannes Chrysostomus ¹⁴: « O quanta beatitudo pro parvis magna recipere, æterna pro brevibus, pro morituris semper viventia, et habere Dominum debitorem! » E contrario avari seminant semen cupiditatis ¹⁵: « In arenarum telas (b) erit vitulus Samariæ: quia ventum seminabunt, et turbinem metent. » Vitulus aureus amorem pecuniæ significat, quod est idolum avarorum. ¹⁶ « Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non ha-

Dom., serm. ii, n. 6. — ¹⁰ *Gal.*, vi, 8. — ¹¹ *I Cor.*, ix, 6-7. — ¹² August., *Enarr. in Psal.*, cxxv, n. 11. — ¹³ *I Tim.*, iv, 8. — ¹⁴ Chrysost., — ¹⁵ *Ose.*, viii, 6-7. — ¹⁶ *Ephes.*, v, 5.

(a) *Vulg.* zizania. — (b) *Cot. edit.* telis.

bet hæreditatem in regno Dei. » Tela aranearum instabilitatem temporalium significat : multo enim labore textitur, facile destruitur, sicut temporalia. Unde avari sunt aranearum diaboli. Ad modum enim aranearum, quando telam temporalium componunt exterius, se eviscerant interius. Sic avari quando telas temporalium componunt, ventum quidem cupiditatis per usuras, per rapinas, per illicita lucra seminant; sed turbinem damnationis metent.

De quarto ¹: « Seminanti justitiam merces fidelis, » docendo, operando, judicando. Seminanda est justitia, ut justa sit doctrina, justa vita, bona temporalia justa (a) sunt pro justitia. Quo modo autem seminaret, nisi prius arares? ² « Arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob. Seminate vobis in veritate justitiam (b), et metite in ore misericordiarum, innovate vobis novale. Tempus autem requirendi Dominum, qui cum venerit, docebit vos justitiam. Arastis impietatem, iniquitatem messuistis, comedistis frugem mendacii. » Judas *confitens* interpretatur. Confitens ergo arat, dum vomere confessionis aperit terram cordis. Unde Augustinus quibusdam ait ³: « Semen seritis devotis cordibus, tanquam sulcata invenientes pectora nostra aratro confessionis. » Confringere autem contritionis est: frangit enim contritio duritiam cordis. Deinde seminanda est justitia. Legitur enim in præsentis Evangelio semen aruisse, quod humorem non habuit: ideo humore gratiarum et lacrymarum riganda sunt semina bonorum operum. » ⁴ Effundam aquas (c) super sitientem, et fluentia super aridam. Effundam spiritum meum super semen tuum. » E contrario injusti seminant semen iniquitatis et injuriarum ⁵: « Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessi-

mas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia testem fallacem, et cum qui seminat inter fratres discordias, » hoc est, pessimum semen detractorum. Ecce in prædictis verbis Salomon describit vitia oculorum, manuum, pedum, cordis, linguæ: cujuslibet unum vitium, solius vero linguæ infelicissimæ tria vitia describens, videlicet, mendacium, falsum testimonium, discordiarum seminatore.

SERMO IV.

Aliud cecidit in terram bonam ⁶. Quadruplex est terra bona: materialis, virginalis, spiritualis, æternalis.

Terra
bona
quadru-
plex.

De materiali ⁷: « In sudore vultus tui, » etc. Hoc est contra otiositatem. Gregorius ⁸: « Nunquam est amor Dei otiosus, » etc. Libenter sudorem laborum pro illo sustineamus, qui pro nobis sudavit sanguinem ⁹: « Factus est sudor ejus, » etc. Sequitur ⁷: « Donec revertaris ad terram, de qua sumptus es. » Hic reprehendit superbiam ¹⁰: « Quid superbis, terra et cinis? » Merito enim debet esse subjectus, qui de terra, quæ omnium pedibus conculcatur, est assumptus.

De virginali, quæ est beata Virgo Maria, dicitur ¹¹: « Fons ascendebat de terra. » Fons Christus est. Psalmus ¹²: « Sitivit anima ad Deum fontem (d) vivum. » Gregorius ¹³: « Bone Jesu, fons indeficiens et humana corda reficiens, ad te curro, te solum sitiens, tu solus mihi es sufficiens. » *Fons ascendebat de terra*, quando Christus nascebatur de Maria. De qua terra? ¹⁴ « Terra illa inculta facta est velut hortus voluptatis. » Terra inculta est Maria Virgo intacta, et tamen fecunda. In hoc horto herbas virtutum, floresque exemplorum colligamus. ¹⁵ « Flores mei fructus honoris. »

De spirituali, quæ est cor humanum, vel anima, dicitur in hoc Evangelio ¹⁶: *Quod au-*

II, 6. — ¹² Psal. XLI, 3. — ¹³ Greg. — ¹⁴ Ezech., XXXVI, 35. — ¹⁵ Eccli., XXIV, 23. — ¹⁶ Luc., VIII, 8.

¹ Prov., XI, 18. — ² Ose., X, 11-13. — ³ August. — ⁴ Isa., XLIV, 3. — ⁵ Prov., VI, 17. — ⁶ Luc., VIII, 8. — ⁷ Gen., III, 19. — ⁸ Greg., in Evang., hom. XXX, II, 2. — ⁹ Luc., XXII, 44. — ¹⁰ Eccli., X, 9. — ¹¹ Gen.,

(a) Leg. sint. — (b) Vulg. in justitia. — (c) Cat. edit. aquam. — (d) Vulg. fortem.

tem in terram bonam, hi sunt qui in corde bono, etc. Hæc terra arida est, quando humore gratiæ caret. Psalmista ¹: « Anima mea sicut terrasiue aqua tibi. » Joannes Chrysostomus ²: « Neque gratia sine voluntate aliquid operatur, neque voluntas sine gratia: nam terra non germinat, nisi pluviam susceperit, neque pluvia fructificat sine terra. » Et ideo a patre nostro, scilicet Deo, debemus petere irriguum significatum ³, ubi Axa sedens et suspirans dixit patri suo: « Terram arenentem dedisti mihi, » etc. Expone historiam diligenter.

De æternali ⁴: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram: » hanc terram utique, de qua Psalmista ⁵: « Portio mea, Domine, in terra viventium. » ⁶ « Terra, quam circumimus, est valde bona; et si propitius fuerit Dominus, inducet nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem: » lacte humanitatis, et melle divinitatis.

Secundum hanc quadruplicem terram quadruplex est semen, videlicet generationis, redemptionis, eruditionis, boni operis.

Primum est corpus nostrum, quod seminatur in terra materiali ⁷: « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. » In hoc loco tangit Apostolus quatuor dotes corporis glorificati: in incorruptione, impassibilitatis; in gloria, claritatis; in virtute, agilitatis; in spirituali, subtilitatis (a) notatur.

Secundum semen est Christus seminatus in terra virginali ⁸: « Benedicentur in semine tuo omnes gentes: » ⁹ « In semine tuo, qui est Christus. » Tanta in terris caritas, seu caristia erat, quod nisi Dominus hoc semen

seminasset, totus mundus periisset ¹⁰: « Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, » etc. Væ in Sodoma, hoc est in sæculo, remanentibus, sed non væ sæculum, tanquam Sodomam, relinquentibus.

Tertium semen est verbum Dei, et seminatur in terra spirituali: hoc autem facit fructum tricesimum in incipientibus. Tringenta enim sunt ter decem: incipientes ergo quasi denarium multiplicant, dum decem mandata misericordiæ servata per ternarium contritionis, confessionis, satisfactionis recuperant. Sexaginta autem facit in proficientibus per sex opera misericordiæ, qui denarium per senarium ducunt, dum decem mandata cum sex operibus misericordiæ offerunt. Centesimum autem facit in perfectis omnia relinquentibus ¹¹: « Centuplum accipient. » *Nunc in tempore hoc* (b) addidit Marcus ¹²: quod etiam significatum est ¹³, ubi dicitur: « Seminavit Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno, » id est, in hac vita, « centuplum. »

Quartum semen est opus meritorium, quod seminatur in terra æternali ¹⁴: « Qui seminatur in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Bonum autem facientes non deficiamus: tempore enim suo metemus. » In cælo utique seminamus, ex quo in cælo metemus. O! si aliquis potens quandoque nobis vellet dare de bona terra, quam una die seminare possemus, unam horam unius diei nollemus negligere; et ecce de regno cælorum tantum nunc habemus! Tantum metemus, quantum nunc seminamus ¹⁵: « Qui seminatur in benedictionibus (c), de benedictionibus et metet. » Quare ergo, stulti, tempus perdimus, et seminare bona opera negligimus?

¹ *Psal.* CXLII, 6. — ² Chrysost. in *Matth.*, hom. LXXXII, al. LXXXIII, d. 4, et alias passim. — ³ *Judic.*, I, 15. — ⁴ *Matth.*, V, 8. — ⁵ *Psal.* CXLI, 6. — ⁶ *Num.*, XIV, 7 8. — ⁷ *I Cor.*, XV, 42-44. — ⁸ *Gen.*, XII, 3. — ⁹ *Gal.*, III, 16. — ¹⁰ *Isa.*, I, 9. — ¹¹ *Matth.*, XIX, 29. —

¹² *Marc.*, X, 30. — ¹³ *Gen.*, XXVI, 12. — ¹⁴ *Gal.*, VI, 8-9. — ¹⁵ *II Cor.*, IX, 6.

(a) *Leg.* impassibilitas... claritas... agilitas... subtilitas, vel subaud. dos. — (b) *Cæt. edit. isto.* — (c) *Item benedictione.*

DOMINICA IN QUINQUAGESIMA.

SERMO PRIMUS ¹.

Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur; et postquam flagellaverint, occident eum ². Quoniam solent oves gregis, percusso pastore, dispergi; hinc est quod Dominus noster Jesus Christus, præsciens suos discipulos in corporalis suæ mortis percussione in modum ovium dispergi per devia erroris, ad fortificandum eos in via fidei et in eis cæteros alios, ne possent credere hoc sibi accidere ab eventu, sive ignorantia, dignatus est prædicere in verbo proposito illud infinitum beneficium suæ passionis, et cœleste mysterium nostræ redemptionis, et quod ipse Deus æternus se inclinans humiliter mortis crucem (a) pro salute generis humani cum desiderio suscepisset. Exprimitur autem in his verbis Christi passio quantum ad ejus principium, medium et ultimum, in quibus Dei perfecta cognitio consistit. Principium namque passionis fuit malignitas proprii discipuli, proveniens ex diaboli suggestionem; medium vero fuit contemptibilitas ultimi opprobrii in flagellatione, et faciei conspuitione; sed ultimum fuit acerbitas dolorosi supplicii in corporis et animæ separatione. Primo ergo malignitas proprii discipuli notatur, cum dicitur: *Tradetur enim gentibus*, id est Filius Dei a Juda, diabolo suggerente. Unde dicitur ³: « Cum jam diabolus in cor misisset Judæ, ut traderet eum, » etc. Secundo contemptibilitas ultimi opprobrii, cum subdit: *Et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur*. Illusiones et sputa atque flagellationes sunt signa extremæ vilificationis. Tertio notatur acerbitas dolorosi supplicii, cum subinfert: *Postquam flagellaverint, occident eum*. Valde enim fuit acerbum illud tormentum Christi, quod tam celeriter eum occidit: ante enim obiit, quam alii, qui cum eo erant crucifixi.

¹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ² Luc., xviii, 32-33. — ³ Joan., xiii, 2. — ⁴ Psal. xl, 10. —

Dicit ergo: *Tradetur*; ubi notatur malignitas Judæ proditoris, proprii discipuli. Ista enim malignitas plenius apparebit, si diligenter consideremus triplicem conditionem istam, malignitatem proditoris aggravantem, videlicet primo confidentiam securitatis et amicitiae, secundo excellentiam dignitatis apostolicæ, tertio concupiscentiam cupiditatis avaritiæ. Ex his tribus conditionibus potest apparere, quia nulla sub cœlo major fuit malignitas, quam illa Judæ, qui tanquam falsus amicus, in datione osculi tradidit verum amicum, et tanquam ingratus discipulus, imo apostolus, tradidit benignum Magistrum, tanquam cupidus et avarus, vili pretio vendidit justum et pium, imo summum bonum.

Primo magna fuit malignitas Judæ in tradendo Dominum, propter confidentiam securitatis et amicitiae. Judas enim non fuit tractatus tanquam extraneus amicus (b), vel suspectus amicus; imo tanquam amicus securus: dum non solum factus est a Christo de familia sua, comedendo et bibendo panem in mensa Christi cum cæteris Apostolis; sed etiam factus est dispensator temporalium totius familiæ. Et ob hoc conqueritur in Psalmis Dominus de ipso dicens ⁴: « Homo pacis meæ, in quo sperabam; qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantatione (c). Ecce falsa datio simulatæ pacis. Unde dicit ei Jesus ⁵: *Juda (d), osculo filium hominis tradis?* Chrysostomus ⁶: « Cum dicitur Pax cœli ⁷, in osculo temere traditur, alligatur omni nexu, a falso veritas accusatur. » *In quo sperabam*: ecce confidentia animæ et securitas (d) magnificavit super me: ecce immensitas malignitatis Judæ. Unde Dominus dicit de Juda ⁸: « Amen dico vobis, quoniam unus ex vobis me traditurus est, qui manducat mecum. »

Secundo magna malignitas fuit Judæ in

⁵ Luc., xxii, 48. — ⁶ Chrysost. — ⁷ Locus corruptus. — ⁸ Marc., xiv, 18.

(a) Leg. mortem crucis. — (b) Del. amicus, vel leg. inimicus. — (c) Cæt. edit. supplantavit me supplantatione pacis meæ. — (d) Item Judas. — (e) securitatis.

tradendo Dominum, propter excellentiam dignitatis apostolicæ. Judas enim non solum ad gratiam et ad doctrinam fidei est vocatus; sed etiam ad dignitates apostolatus est assumptus, dum eum Christus inter duodecim dignatus est adnumerare. Unde de ipso dicit Dominus ¹: « Unus ex vobis, » scilicet duodecim, « me tradet. » Similiter ²: « Unus (a) de duodecim, qui dicebatur (b) Judas, » etc.

Tertio magna fuit malignitas Judæ propter concupiscentiam cupiditatis et avaritiæ. Unde dicit Judas principibus sacerdotum ³: « Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam? At illi constituerunt ei triginta argenteos. » Magna siquidem fuit istius iniquitas proditoris, si consideremus pro quanto vendidit Dominum: quia non magno, sed vili pretio, scilicet triginta argenteis. Major vero, si consideremus quibus tradidit et vendidit, quia non amicis, sed inimicis et extraneis quærentibus animam ejus. Maxima, si consideremus ad quid eum tradidit et vendidit: quia non ad serviendum, sed illudendum, flagellandum, conspuendum, et crucifigendum. Sed certe si consideremus quis venditur et traditur, infinita est enim ejus iniquitas: quia ⁴ « Rex regum, et Dominus dominantium. » Et propter hoc Dominus dicit Pilato ⁵: « Majus peccatum habet, qui me tibi tradidit. » Et quia malignitas proditoris, ratione suæ iniquitatis, est in Domini verbis explicata; ideo nolo amplius in hoc morari, sed finem dare sermone.

Secundo notatur contemptibilitas ultimi opprobrii in flagellatione et faciei conspuitione, cum dicit: *Illudetur et flagellabitur, et conspuetur*. Non enim sine magna causa, imo divina dispensatione factum est, ut Filius Dei illuderetur, flagellaretur, et conspueretur. Non enim sine causa, quoniam per ista tria miro modo ipse Dei Filius, reparator humani generis, destruit corpus peccati. Nam in peccato est frontis invere-

condia, excludens pudorem; delectationis complacentia, excludens dolorem; et elationis superbia, excludens timorem: et quoniam contraria contrariis curantur, primo destruxit frontis inverecondiam, in sustinendo pudorem in illusione; secundo, elationis complacentiam, sustinendo dolorem in flagellatione; tertio, elationis superbiam, sustinendo vilificationem in conspuitione.

Primo destruxit frontis inverecondiam sustinendo pudorem in illusione; et de ista illusione dicitur ⁶: « Chlamydem coccineam circumdederunt ei, et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et genuflexo ante eum, illudebant eum. » Fletum deducant oculi mei, et liquescat in me anima mea dolore compassionis super contritionem viri hujus: quia Filius Dei chlamyde coccinea induitur, non ut honoretur, sed ut vituperetur; corona de spinis super caput ejus ponitur, ut pudore confusionis repleatur; arundo in dextera ejus ponitur, et ante eum genuflectitur, ut regius honor parum ante ei exhibitus plenius derideretur. Unde frontis meretricis inverecondiam in peccato, cum Christo ad eam destruendam in illusione sui ⁷ peccati pudorem non assumere, est magnæ iniquitatis.

Secundo destruxit delectationis complacentiam, sustinendo dolorem in flagellatione; unde ⁸: « Tradidit Pilatus eis Jesum flagellis cæsum. » Christus ad hoc voluit amaritudinem doloris sustinere in flagellatione, ut destrueret dulcedinem carnalis delectationis. Non ergo, charissimi, evacuemus in nobis effectus divinæ flagellationis, quam sustinuit pro nobismetipsis: non Filium Dei rursus flagellemus per delectationem peccati, quia mitigandus est ejus dolor, non amplius innovandus. Unde Bernardus ⁹: « Heu me miserum! Deus meus adaptatur ad verbera: ecce jam cæditur, rumpitur sancta caro violentia flagellorum, et crudelia

⁶ *Matth.*, xxvii, 28-29. — ⁷ Locus corruptus. — ⁸ *Marc.*, xv, 15. — ⁹ Bern.

(a) *Cæt. edit.* ex. — (b) *Item dicitur.*

¹ *Joan.*, xiii, 21. — ² *Matth.*, xxvi, 14. — ³ *Ibid.*, 15. — ⁴ *Apoc.*, xix, 16. — ⁵ *Joan.*, xix, 11. —

vulnera scapularum totam carnem confundunt. »

Tertio dextruxit elationis superbiam, sustinendo dejectionem, sive vilificationem, in conspuitione ¹ : « Expuentes in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput ejus. » Miro enim modo excelsus Filius Dei confundit nostram superbiam in sustinendo sputorum abominationes, quæ sunt signa extremæ dejectionis : ut nullus, quantumcumque nobilis et excelsus videatur, vereatur (a) propter honorem Dei humiliari, et dejici in conspectu hominum. Non erubescat ergo membrum dejectionem humilitatis, quam novit præcessisse in capite. Nihil enim gloriosius putet, quam opprobrium sui capitis portare.

Ultimo subinfert dolorosi supplicii acerbitatem, cum dicit : *Et postquam flagellaverint, occident eum.* Hujus dolorosi supplicii acerbitatem ostendit primo nobilitas teneri sive delicati subjecti veraciter patientis ; secundo, malignitas Judaici populi crudeliter sævientis ; tertio, atrocitas amari supplicii celeriter perimentis.

Primo vehementem amaritudinem hujus dolorosi supplicii ostendit nobilitas teneri subjecti veraciter patientis. Ex parte enim carnis erat teneritudo naturæ optime complexionatæ : et quanto natura tenerior, tanto ejus pœna dolorosior. Ratione autem hujus teneritudinis tantam pœnam inflixit sola imaginatio mortis, quod ² « factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram : » ergo si tantum fecit sola imaginatio, quantum superaddit degustatio acerbissimæ passionis ! Ex parte enim mentis erat in eo omnimoda peccati immunitas : quæ autem pœna venit indigne, dolenda venit, secundum quod dicit Augustinus ³. Ex parte etiam amicabilem unionis animæ et carnis fuit in eo vehementia dolorosæ afflictionis : quia caro ejus nulli erat corruptioni obnoxia : ideo anima fortiori amicitia ei

conjungebatur. Ubi autem major amor in conjunctione, ibi major dolor in separatione : et ratione hujus non fuit sub cœlo dolor similis, sicut dolor Christi. Ad cujus expressionem clamans et lacrymans mortuus est : qui horribilis clamor etiam ipsis insensibilibus videbatur incutere horrorem, quoniam non tantum velum templi, sed etiam petræ scissæ sunt, et sol obscuratus est. Sed hanc lacrymabilem vocem non audiunt homines, qui duriores sunt ipsis lapidibus. De ista vero occisione ad litteram dicitur in *Isaia* ⁴ : « Sicut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tondente se obmutescet. » *Ovis* est Christus ratione tractabilitatis et patientiæ ; sed *agnus* ratione puritatis et innocentiae, cujus ratione peccata mundi tulit. Unde sequitur ⁵ : « Pro eo, quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis deputatus est : et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus oravit. »

Secundo vehementem acerbitatem hujus dolorosi supplicii ostendit malignitas populi Judaici crudeliter sævientis. Multum enim sævierunt crudeles Judæi : nam ejus aures clamoribus opprobriorum impleverunt, ejus faciem abominationibus sputorum sordidaverunt, ejus caput compunctionibus spinarum fregerunt, propriis humeris suam ignominiam crucis portare fecerunt, ejus maxillas sacrilegis manibus percusserunt, in siti sua felle et aceto eum potaverunt, et quod plus est, solo zelo invidiæ eum occiderunt, secundum quod figuratum erat in occisione Abel, de quo dicitur ⁶ : « Cain, qui ex maligno erat, occidit fratrem suum. Propter quid autem occidit eum ? Quoniam opera ejus maligna erant, fratris ejus justa. » Perversus Cain, qui occidit justum fratrem suum solo zelo invidiæ, ratione suæ malignitatis, signat populum Judaicum, qui occidit Christum natum de populo et gente Judaica, invidens bonis operibus ejus. Et hoc

¹ *Matth.*, xxvii, 30. — ² *Luc.*, xxii, 44. — ³ Imo Poeta : Quæ venit indigne, pœna dolenda venit.

— ⁴ *Isa.*, liii, 7. — ⁵ *Ibid.*, 12. — ⁶ *I Joan.*, iii, 12.

(a) *Cæt. edit.* vorecundari.

est quod dicebat eis Dominus¹: « Multa bona opera operatus sum vobis; propter quod vultis me occidere? » Hic enim est Christus, qui quæcumque mystica Veteris Testamenti adimplevit. Nam a latere Adæ sequestratus est, ut inde fieret Ecclesia. In Abel occisus est, in Noe nudatus, in Abraham multiplicatus, in Isaac immolatus. Hoc enim singulare sacrificium ad figurandum omnia Veteris Testamenti sacrificia hactenus insudaverunt. In Jacob peregrinatus, in Joseph venditus, in Moyse occultatus, in David persecutus, in prophetis exonoratus. Si ergo quilibet istorum, excepto Adam, habuit satis portare de sua tribulatione, quantum ergo habuit Christus portare, super quem, et in quo omnes istorum fluctus fuerunt inducti et adimpleti! Unde ratione illius crudelitatis et sævitiae, quam exercuerunt in eum Judæi, potest dici de eis²: « Caput aspidum suget, et occidet eum lingua viperæ. »

Tertio vehementem acerbitatem hujus dolorosi supplicii ostendit atrocitas amari supplicii celeriter perimentis. Valde enim crudele et amarum fuit supplicium, eo quod in eo habuit membrorum denudationes et extensiones, dolens in omni parte sui sine ulla miseratione; clavorum perforationes in pedibus et manibus, patiens in omni hora sine requietione: tanquam enim carnifex sui ipsius, si parcebat pedibus, cruciabat manus; et si parcebat manibus, cruciabat pedes. Unde quia maxima erat ibi collectio nervorum, ideo maxima erat afflictio pœnarum: et quia maxima in collectione nervorum vigeat vivacitas, maxima sentiebatur pœnalitas: cujus immensitate acerbitatis et pœnalitatis, celeriter anima fuit divisa a carne. Ante enim obiit, quam alii, qui cum eo erant. Et cum percussus esset in latere, ratione accelerationis, exivit sanguis et aqua. Ex quo apparet quod adhuc sanguine existente in corde, ubi est fons vitæ, facta est separatio animæ a corpore. Si enim na-

turaliter anima appetat habitare in corpore, quamdiu sanguis abundat in domicilio vitæ; ergo absque maximo dolore de tam aperto domicilio vitæ avelli non potuit. Ad cujus pœnalitatis expressionem cum clamoribus validis emisit spiritum. Et de hoc dicitur³: « Nos testes sumus omnium, quæ fecit Jesus in regione Judæorum, et quem occiderunt Judæi in Jerusalem suspendentes in ligno » crucis: in quo non habuit, ratione arcitudinis, ubi caput suum inclinaret, nec ubi membra corporis appodiaret: ideo aliquando appodiabat se ad clavos pedum, aliquando ad clavos manuum: et ideo omni hora sine interpolatione vehementissime patiebatur. Rogemus ergo, etc.